
MATURITNÍ OBORY

18-20-M/01

66-41-L/01

34-53-H/01

 65-51-H/01

 26-59-H/01 

 66-51-H/01

Školství STRANA 12

Je tu podzim a s ním nejen vyš-
ší výskyt covidu, ale také dalších 
nemocí, včetně chřipky. 

Může se zdát, že s nástupem koro-
ny ostatní onemocnění zmizela, ale 
omyl. Jsou tu s námi pořád. 

Chřipka
Chřipka je vysoce nakažlivé virové 

onemocnění vyskytující se po celém 
světě. Zdrojem nákazy klasické sezon-
ní chřipky je výhradně člověk infi -
kovaný virem chřipky, a to od konce 
inkubační doby, která bývá nejčastěji 
1–3 dny, tedy ještě před prvními pří-
znaky infekce. Chřipka začíná náh-
lou horečkou, zimnicí, bolestí hlavy a 
svalů, bolestmi kloubů, přecitlivělos-
tí pokožky, malátností a později při-
stupuje suchý kašel. Rýma nebývá. U 
starších, oslabených nebo chronicky 
nemocných osob, které jsou onemoc-
něním nejvíce ohroženy, může vyvo-
lat zápal plic, postižení srdečního sva-
lu nebo nervové tkáně a u dětí zánět 
středního ucha.

Onemocnění covid-19
Toto onemocnění se oproti chřipce 

projevuje postupně a podle Světové 
zdravotnické organizace ho většinou 
provází horečka, suchý kašel a znatel-
ná dechová nedostatečnost. U něk-
terých lidí může přerůst v zápal plic. 
Nemoc je nebezpečná hlavně pro 
starší osoby a ty, kteří již trpí nějakým 

Chřipka versus korona
onemocněním, jako je například 
vysoký krevní tlak, obezita, cukrovka 
nebo potíže se srdcem.

Jedna z nových studií z Číny podle 
agentury AP zjistila, že zhruba polo-
vina pacientů s novým typem koro-

naviru neměla při přijetí do nemocni-
ce horečku, u většina se však nakonec 
projevila.

Prevence
Před onemocněním, ať už se to 

týká rýmy, chřipky, či covid-19, je 

podle doporučení Světové zdravot-
nické organizace nejlepší prevencí 
často si mýt ruce. Pokud již sami cítí-
te, že na vás „něco leze“ tak v rámci 
ochrany vašeho okolí se doporučuje 
ochrana úst a nosu-rouška. -vd-


